

Số: 137 /KH-UBND

Kim Sơn, ngày 09 tháng 11 năm 2017.

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm giải quyết vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện (từ ngày 15/11 đến ngày 31/12/2017)

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh Ninh Bình về tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường ở các thành phố, thị trấn, các khu điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; đề kiên quyết xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước và công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo đảm TTCC, ATGT; quyết liệt giải quyết những vi phạm hành lang ATGT; góp phần xây dựng văn minh đô thị.

2. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp giải quyết vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; tập trung trên tuyến Quốc lộ 10 (cũ) từ xã Ân Hòa tới xã Lai Thành, Quốc lộ 21B; tập trung giải quyết, xóa bỏ các điểm tập kết vật liệu xây dựng, để biển quảng cáo, lắp mái hiên che, tình trạng để rác thải ra đường, bày bán hàng hóa, ô dù lấn chiếm; quyết tâm thực hiện mục tiêu đảm bảo ATGT, TTCC, xây dựng văn minh đô thị, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

3. Thực hiện toàn diện, kiên quyết xóa bỏ những vi phạm hành lang ATGT, TTCC, TTĐT và VSMT; xây dựng văn minh đô thị; tạo ra tiền đề góp phần đảm bảo ATGT, TTCC dịp Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

II. Nội dung, biện pháp và phân công nhiệm vụ

1. Nội dung, biện pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo ATGT, TTCC và vệ sinh môi trường; các chế tài xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tổ chức khảo sát, lập danh sách cá nhân, hộ gia đình, các đơn vị vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT, vi phạm trật tự công cộng và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền gắn liền với nhắc nhở và ký cam kết tự giác tháo dỡ, xóa bỏ những vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT, trật tự

công cộng và vệ sinh môi trường; nhất là các vi phạm như lấp, sử dụng mái hiên che, ô dù, treo, đặt biển quảng cáo, bày, bán hàng dưới lòng đường, trên vỉa hè...

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân tự chấn chỉnh, khắc phục những vi phạm quy định về đảm bảo ATGT, TTCC và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức khảo sát xác định ranh giới hành lang an toàn giao thông, kẻ vạch sơn để quy định nơi được phép dừng, đỗ xe; lắp đặt biển cấm đổ rác tại các điểm đổ rác tự phát gây mất vệ sinh môi trường.

- Tổ chức đồng loạt ra quân để giải quyết những vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý đối với các trường hợp vi phạm về đảm bảo trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- UBND TT Phát Diệm duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các Tổ tự quản về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; xây dựng phát triển trở thành điển hình để nhân rộng ra toàn huyện.

- Các bước:

+ **Bước 1: Từ ngày 15/11 đến ngày 20/11/2017:** Tổ chức khảo sát, lập danh sách các cá nhân, hộ gia đình, đơn vị vi phạm các quy định về đảm bảo ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường; cụ thể: bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; lấp mái hiên che, lấp, đặt biển quảng cáo di động lấn chiếm...

+ **Bước 2: Từ ngày 21/11 đến ngày 30/11/2017:** Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết tự giác tháo dỡ, xóa bỏ những vi phạm về ATGT, TTCC; tổ chức kẻ vạch sơn để quy định nơi được phép dừng, đỗ xe; lắp đặt biển cấm đổ rác tại các điểm đổ rác tự phát gây mất vệ sinh môi trường.

+ **Bước 3: Từ ngày 01/12 đến ngày 15/12/2017:** Các xã, thị trấn đồng loạt ra quân giải quyết những vi phạm hành lang ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường; các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân tự giác tháo dỡ, xóa bỏ những vi phạm về ATGT, TTCC.

+ **Bước 4: Từ ngày 16/12 đến ngày 20/12/2017:** Sau khi giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, TTCC Công an huyện bàn giao địa bàn để UBND các xã, thị trấn tổ chức duy trì, không để tái lấn chiếm hành lang ATGT, vi phạm TTCC, vệ sinh môi trường.

+ **Bước 5: Từ ngày 21 đến ngày 31/12/2017:** Công an huyện chủ trì tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; xây dựng và nhân điển hình đối với các xã, thị trấn làm tốt; rút kinh nghiệm đối với các xã, thị trấn làm chưa tốt.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức Hội nghị triển khai cụ thể hóa nội dung của Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể; trong đó, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức ký cam kết, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các quy định về đảm bảo ATGT, TTCC, vệ

sinh môi trường; không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, để vật liệu xây dựng, tổ chức đám cưới, đám tang, tổ chức sự kiện; xả rác thải nơi công cộng...

- Thông báo rộng rãi trên Đài Truyền thanh xã, thị trấn tới tận các xóm, phố, tổ dân cư các quy định về đảm bảo TTCC, TTĐT, vệ sinh môi trường; danh sách các cá nhân, hộ gia đình vi phạm. Đặc biệt tại các điểm phức tạp thường xuyên họp chợ trái phép, bán hàng hóa trên cầu... phải đặt loa phát thanh để tuyên truyền và thông báo hàng ngày, như cầu chợ Hùng Tiến, cầu chợ xã Quang Thiện, cầu Lưu Phương, cầu chợ xã Yên Lộc, cầu xóm 7 xã Lai Thành, cầu chợ xã Kim Mỹ, ngã 3 chợ Cồn Thoi, chợ cũ xã Kim Đông,...

- Nghiên cứu ban hành theo thẩm quyền chế độ quản lý trật tự đô thị trên địa bàn với nội dung cụ thể, đúng pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế địa phương; tổ chức cho các chủ hộ gia đình cam kết chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường khi đăng ký kết hôn, tổ chức các sự kiện, báo tử,...

- Chỉ đạo các lực lượng kiên quyết xóa bỏ, tháo dỡ những vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; nhất là mái hiên che di động, ô dù, biển hiệu, biển quảng cáo, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, các điểm bày, bán hàng, họp chợ trái phép... Thường xuyên kiểm tra các công trình đang xây dựng của các đơn vị, doanh nghiệp và các hộ trên địa bàn để chủ động có biện pháp giải quyết, xử lý những vấn đề ảnh hưởng đến công tác đảm bảo ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Xây dựng các Tổ, nhóm tự quản về ATGT, TTCC và vệ sinh môi trường.

2.2. Công an huyện

Là đơn vị chủ trì tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các cấp các ngành tiếp tục làm chuyển biến rõ nét công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị và vệ sinh môi trường.

Tổ chức tuyên truyền lưu động trên các tuyến Quốc lộ 10 (cũ), Quốc lộ 21B, đường ĐT480E về nội dung chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Kế hoạch mở đợt cao điểm của UBND huyện; các quy định đảm bảo ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường để nhân dân tự tháo dỡ, xóa bỏ những vi phạm hành lang ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Phối hợp với các xã, thị trấn kiên quyết tháo dỡ, xóa bỏ những vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; nhất là mái hiên che di động, ô dù, biển hiệu, biển quảng cáo, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, các điểm bày, bán hàng, họp chợ trái phép,...

Phối hợp với các xã, thị trấn trên địa bàn thông báo các trường hợp vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là Đài Truyền thanh các cấp để nhân dân tự giác tháo dỡ, chấn chỉnh, khắc phục những vi phạm.

Thường xuyên lắng nghe, tiếp thu ý kiến của nhân dân về thực hiện các giải pháp trong công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương.

2.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan xác định ranh giới hành lang ATGT; phối hợp khảo sát, lập danh sách các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT; kẻ vạch sơn hai bên lề đường trên tuyến Quốc lộ 10 (cũ) từ xã Hùng Tiến tới xã Lai Thành để quy định vị trí cho phép dừng, đỗ xe. (Hoàn thành trước ngày 30/11/2017)

2.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Vệ sinh môi trường đô thị huyện

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về môi trường; tham mưu rà soát, bổ sung Quy định về công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải rắn...

Bố trí nơi thu gom rác hợp lý, không để ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến công tác đảm bảo ATGT, TTCC.

2.5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tích cực tham gia đảm bảo trật tự văn minh đô thị, trật tự, vệ sinh môi trường; tăng cường thời lượng phát thanh vào các giờ cao điểm; thông báo rộng rãi kết quả thực hiện chuyên đề này.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên

Chú trọng giáo dục cho học sinh ý thức giữ gìn trật tự, văn minh đô thị và đảm bảo vệ sinh môi trường gắn với tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/11/2014 của UBND tỉnh về xây dựng phong trào “An toàn trường học” phát huy mô hình “Công trường an toàn về ANTT”; kế hoạch phối hợp số 01/KH-CA-HĐ-GD ngày 06/10/2017 về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trong các trường học, cơ sở Đoàn.

Kiên quyết không để tình trạng bày bán hàng hóa khu vực công và xung quanh trường học; nhất là các hàng quán vào ban đêm.

2.7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tích cực vận động các tầng lớp nhân dân tham gia đảm bảo trật tự, văn minh đô thị và đảm bảo vệ sinh môi trường; xây dựng những gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong công tác đảm bảo ATGT, TTCC, vệ sinh môi trường tại cộng đồng dân cư.

2.8. Huyện đoàn Kim Sơn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chỉ đạo các cấp đoàn, hội tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia giải tỏa những vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; nhất là mái hiên che, ô dù, biển hiệu, biển quảng cáo, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, các điểm bày, bán hàng, họp chợ trái phép... Xây dựng các mô hình tự quản, xung kích về ATGT, TTCC và vệ sinh môi trường.

